
 
 

 

 

 

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 288/98 – 20D 

 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 288/98-20D 

Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 
 

CONSIDERANDO 

 

1. Que, en la 96° Reunión del Comité Directivo del COSAVE se aprobó el Plan 
de Trabajo para el año 2020, asignando al Grupo de Trabajo de Control 
Biológico desarrollar criterios para evaluar pruebas de especificidad para 
organismos de control biológico (Parasitoides y depredadores). 
 

2. Que, en este contexto, el Grupo de Trabajo de Control Biológico eleva a 
consideración del Comité Directivo del COSAVE la “Guía de apoyo para 
evaluar pruebas de especificidad para organismos de control biológico 
(Parasitoides y depredadores)”, desarrollado con fines de brindar directrices 
a las Organizaciones nacionales de protección fitosanitaria del COSAVE para 
autorizar la introducción y liberación segura de los organismos benéficos 
antes mencionados. 

 
3. Que, el Comité Directivo analizó las propuestas y considera oportuna su 

aprobación. 
 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR, la “Guía de apoyo para evaluar pruebas de especificidad para 

organismos de control biológico (Parasitoides y depredadores)”, documento 

que obra anexo a la presente Resolución. 

 

2. DISPONER, que el citado documento supra sea publicado en la página web 

del COSAVE. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

98 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Diciembre, 2020 

Resolución N° 288/98 – 20D 

 

COSAVE – 98 Reunión del Comité Directivo – Resolución 288/98-20D 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  
Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

 

   

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello



 
 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 288/98 – 20 D 

 

COSAVE – 98 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 288/98-20D 

 

 
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 

 
Que, na 96° Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, foi aprovado o Plano de 
Trabalho para 2020, atribuindo ao Grupo de Trabalho de Controle Biológico 
desenvolver critérios de avaliação de testes de especificidade para organismos 
de controle biológico (Parasitóides e predadores). 

 

Que, neste contexto, o Grupo de Trabalho de Controle Biológico submete à 
consideração do Comitê Diretivo do COSAVE o "Guia de apoio à avaliação de 
testes de especificidade para organismos de controle biológico (Parasitóides e 
Predadores)", desenvolvido com o objetivo de orientar as Organizações 
Nacionais de Proteção Vegetal do COSAVE para autorizar a introdução e a 
liberação segura dos citados organismos benéficos. 

 

Assim, o Comitê Diretivo analisou a proposta e considerou sua aprovação 
oportuna. 
 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR, o “Guia de apoio à avaliação de testes de especificidade para 

organismos de controle biológico (Parasitoides e predadores)”, documento 

que acompanha esta Resolução. 

 

2. DETERMINAR que o referido documento seja publicado no site do 

COSAVE. 

 



 
 

98 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Dezembro, 2020 

Resolução N° 288/98 – 20 D 

 

COSAVE – 98 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 288/98-20D 

 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

 

 

 

 

  
Fredy Colque 

BOLIVIA 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

   

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

__________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 

GIOVANNA
Sello


